1

证券代码：600176          证券简称：中国巨石        公告编号：2024-085

中国巨石股份有限公司

关于设立巨石新能源（涟水）有限公司（筹）的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中国巨石股份有限公司（以下简称“公司”）为落实公司玻纤发展规划和双

碳战略，实现“十四五”期间减碳目标，进一步提升盈利能力和国际竞争力，促

进高质量发展，拟由浙江巨石新能源有限公司在江苏省淮安市投资设立“巨石新

能源（涟水）有限公司”（名称以监管部门核定为准）（以下简称“涟水新能源”），

具体情况如下：

一、设立目的

充分开发可再生能源，用可再生能源电源侧脱碳来中和玻纤生产产生的碳是

公司解决碳排放问题的重要方法。为加快实现“碳达峰”和“碳中和”，完善公

司开辟电子级玻璃纤维零碳制造路径，实现产业绿色发展，公司拟在淮安市开展

年产 10 万吨电子级玻璃纤维零碳智能生产线及 500MW 风力发电配套工程项目建

设。为便于后续新能源项目的投资建设与运营，拟由浙江巨石新能源有限公司（以

下简称“浙江巨石新能源”）在淮安市投资设立“巨石新能源（涟水）有限公司”，

具体从事风力发电的开发与运营。

二、投资主体基本情况

浙江巨石新能源基本情况如下：

成立日期：2023 年 1月 3日

注册地点：浙江省嘉兴市桐乡市经济开发区

公司类型：有限责任公司

法定代表人：何寿喜

注册资本：30,000 万元人民币

经营范围：一般项目：太阳能发电技术服务；碳减排、碳转化、碳捕捉、碳

封存技术研发；风力发电技术服务；发电技术服务；电气设备修理；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；储能技术服务；节能管

理服务；合同能源管理(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动)。许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业务(依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。

截至 2023 年 12 月 31 日，浙江巨石新能源资产总额为 41,934.90 万元人民

币，负债总额 10,777.80 万元人民币，净资产 31,157.10 万元人民币，2023 年

营业收入 0.00万元人民币，资产负债率 25.70%。

三、设立公司基本情况

1、注册名称：巨石新能源（涟水）有限公司（具体以工商批准为准）；

2、出资方式：以人民币现金出资；

3、注册资本：3 亿元人民币，注册资本根据项目进度分批到位并适时启动

增资；

4、股权结构：浙江巨石新能源有限公司持股 100%；

2

5、注册地址：江苏省淮安市涟水县；

6、主营业务：投资建设和运营风电场、光伏电站、电力出售、绿电产生的

碳权管理等（具体以工商批准为准）；

7、治理结构：

涟水新能源不设董事会，设董事 1 人，董事是公司的法定代表人；经理 1

人；财务负责人 1人。

四、设立公司对公司的影响

公司设立巨石新能源（涟水）有限公司（具体以工商批准为准），有利于提

升公司绿色制造水平，促进结构调整和转型升级，助推公司加快实现碳达峰、碳

中和，提升企业经济效益，走可持续发展之路，真正实现企业高质量发展。

五、对外投资的风险分析

1、本投资项目尚需有关政府部门审批，存在一定不确定性。

2、本投资项目可能会受到政策、市场波动等因素的影响，存在实施风险，

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

六、备查文件目录

第七届董事会第十八次会议决议。

特此公告。

中国巨石股份有限公司董事会

2024年 12月 27日